
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-301/2024 

cu privire la propunerea de desemnare a membrilor supleanți în Comisiile 

de contestații din cadrul Institutului Național al Justiției 

 

24 septembrie 2024                                                                      municipiul Chișinău 

 

Examinând subiectul referitor la înaintarea propunerii privind desemnarea 

membrilor supleanți în Comisiile de contestații din cadrul Institutului Național al 

Justiției, audiind informația prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul 

Superior al Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul 

șefei Direcției instruire și cercetare din cadrul Institutului Național al Justiției, 

Ecaterina Popa, prin care s-a solicitat înaintarea propunerilor privind desemnarea 

membrilor supleanți în componența Comisiilor de contestații.  

Analizând demersul de referință, Consiliul Superior al Procurorilor reține 

raționamentele de drept și de fapt, care se circumscriu exercițiului în speță. 

Prevederile art.70 alin.(1) lit.l) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 

statuează că Consiliul Superior al Procurorilor are competența să examineze și să 

prezinte opinii asupra componenței comisiilor pentru examenele de admitere și de 

absolvire ale Institutului Național al Justiției. 

În accepțiunea art.18 alin.(2) din Legea nr.152/2006 privind Institutul National 

al Justiției, în redacția în vigoare din 05.09.20241, rezultatele examenului de admitere 

pot fi contestate în termen de două zile lucrătoare de la afișarea lor la Comisia de 

contestații, care este formată din 7 membri, în baza hotărârii Consiliului, şi activează 

în conformitate cu regulamentul aprobat de către acesta. Prevederile art. 16 alin. (11) 

și (3) se aplică în mod corespunzător. 

În egală măsură, art.16 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr.152/2006, stabilește că 

pentru desfășurarea concursului de admitere, în baza hotărârii Consiliului, se creează 

două comisii pentru examenele de admitere cu specializare în drept civil și procedură 

civilă și, respectiv, în drept penal și procedură penală. Comisiile pentru examenele de 

admitere sunt create pe perioada desfășurării concursului. Fiecare comisie de 

admitere este formată din 7 membri și 3 membri supleanți, dintre care doi procurori și 

unul supleant desemnați de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Referitor la componența comisiilor de admitere, dispoziția art.16 alin.(3) din 

Legea antereferită edictează că din componența comisiilor pentru examenele de 

admitere nu pot face parte membrii Consiliului Institutului, ai Consiliului Superior al 

Magistraturii, ai Consiliului Superior al Procurorilor, ai organelor din subordinea 

Consiliului Superior al Magistraturii, ai organelor din subordinea Consiliului 

Superior al Procurorilor și persoanele care sunt în conflict de interese.  

Potrivit calendarului de desfășurare a concursului de admitere la Institutul 

Național al Justiției în anul 2024, acesta se preconizează a fi desfășurat în perioada 20 

mai – 21 octombrie 2024, în vederea selectării candidaților pentru funcția de 

judecător și procuror. 

 
1 Legea nr.226/2024 pentru modificarea unor acte normative (aspecte organizatorice privind sistemul judecătoresc și 

Institutul Național al Justiției) 



2 

 

Cu titlu de informare, se menționează că prin Hotărârea nr.1-179/2024 din 

27.06.2024, Consiliul Superior al Procurorilor a desemnat pe domnul Vitalie Rusu, 

adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii municipiului Chișinău, șef al 

Oficiului Rîșcani și pe domnul Cătălin Scutelnic, procuror în Procuratura de 

circumscripție Chișinău – în calitate de membri în componența Comisiei de 

contestație la Institutul Național al Justiției, cu specializare în drept penal și 

procedură penală, iar pe doamna Julieta Devder, procuror în Procuratura de 

circumscripție Chișinău și pe domnul Viorel Beiu, adjunct interimar al procurorului-

șef al Procuraturii municipiului Chișinău, Oficiul Principal – în calitate de membri în 

componența Comisiei de contestație la Institutul Național al Justiției, cu specializare 

în drept civil și procedură civilă. 

Având în vedere cerințele cadrului normativ regulator pe această dimensiune, 

pentru a asigura desfășurarea corespunzătoare a procesului de admitere la Institutul 

Național al Justiției, Consiliul Superior al Procurorilor urmează să desemneze a câte 

un procuror în calitate de membru supleant în Comisiile de contestații, cu specializare 

în drept penal și procedură penală și, respectiv, cu specializare în drept civil și 

procedură civilă.  

În considerarea prevederilor normative expuse, Consiliul Superior al 

Procurorilor accentuează importanța realizării obiective și echidistante a exercițiului 

de desemnare în speță. 

În practica sa anterioară, Consiliul Superior al Procurorilor a consemnat că una 

dintre preocupările sale constante este consolidarea capacităților profesionale ale 

corpului de procurori, obiectiv pentru care selectarea candidaților pentru instruirea 

inițială este o platformă indispensabilă, ce necesită abordare cu maximă seriozitate.  

Respectiv, pornind de la aceste raționamente, exercițiul desemnării membrilor 

supleanți în componența Comisiilor de contestații din cadrul Institutului Național al 

Justiției a fost raportat la principiile vocației profesionale, respectării culturii 

instituționale și performanțelor funcționale. 

În cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, Consiliul 

Superior al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a 

concluzionat corespunderea domnului Dumitru Barbaroș, procuror în Procuratura 

municipiului Chișinău (în prezent delegat în Procuratura pentru Combaterea 

Criminalității Organizate și Cauze Speciale), profilului relevant pentru desemnare în 

calitate de membru supleant în componența Comisiei de contestații cu specializare în 

drept penal și procedură penală, precum și a doamnei Elena Zghibarța, procuror în 

Procuratura municipiului Chișinău, oficiul Ciocana, profilului relevant pentru 

desemnare în calitate de membru supleant în componența Comisiei de contestații cu 

specializare în drept civil și procedură civilă. 

Pentru identificarea potențialilor membri supleanți ai Comisiilor de contestații, 

Consiliul Superior al Procurorilor s-a ghidat de următoarele criterii: specializarea 

subdiviziunii structurale din care procurorii nominalizați fac parte, calificarea 

profesională, lipsa incidentelor de integritate, capacitatea de analiză, implicarea în 

procese de formare, înalta cultură profesională, precum și asigurarea unei 

reprezentativități echitabile., prin implicarea, inclusiv, a procurorilor executori. 

Pe cale de consecință, raportat la constatările făcute și având în vedere 

prevederile art.70 alin.(1) lit.l), art.71 alin.(2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu 

privire la Procuratură, art.16 alin.(1), (11) și (3), art.18 alin.(2), art.26 alin.(5) din 

Legea nr.152/2006 privind Institutul National al Justiției, pct.4.1 secțiunea I lit. j) din 



3 

 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea          

nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A desemna în calitate de membru supleant în componența Comisiei de 

contestație la Institutul Național al Justiției cu specializare în drept penal și procedură 

penală, pe domnul Dumitru Barbaroș, procuror în Procuratura municipiului Chișinău 

(în prezent delegat în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și 

Cauze Speciale). 

2. A desemna în calitate de membru supleant în componența Comisiei de 

contestație la Institutul Național al Justiției cu specializare în drept civil și procedură 

civilă, pe doamna Elena Zghibarța, procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 

oficiul Ciocana. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintă interimară a Consiliului  

Superior al Procurorilor                         semnat                        Aliona NESTEROV 


